
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND         Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024  

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Phát triển hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia  

đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo dục  

phổ thông giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Quyết định số 468/QĐ-BGDĐT ngày 13/02/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo phê duyệt Đề án “Phát triển hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc 

gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo dục phổ 

thông giai đoạn 2022-2030”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện trên địa bàn thành phố, nội dung cụ thể như sau:  

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

1. Quyết định số 468/QĐ-BGDĐT ngày 13/02/2023 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo phê duyệt Đề án “Phát triển hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia đáp 

ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo dục phổ thông giai 

đoạn 2022-2030” (sau đây gọi tắt là Đề án). 

2. Công văn số 5162/BGDĐT-QLCL ngày 22/9/2023 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc triển khai Đề án 468 ngày 13/02/2023. 

3. Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 

- 2024 của ngành Giáo dục. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia nhằm định kỳ cung cấp 

các thông tin khách quan, tin cậy về chất lượng giáo dục phổ thông, báo cáo Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan làm cơ sở đề xuất các chính sách, 

giải pháp đổi mới các hoạt động dạy và học đáp ứng yêu cầu triển khai Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018, nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông và hội 

nhập quốc tế.  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Mục tiêu giai đoạn 2022 - 2026 

- Tham gia đầy đủ các chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia ở địa 

phương theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo;  
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- 100% các cơ sở giáo dục được lựa chọn vào mẫu đánh giá tham gia đầy 

đủ các chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia tương ứng theo mục tiêu và 

quy trình kỹ thuật của mỗi kỳ đánh giá theo quy định; 

- Nâng cao năng lực, bồi dưỡng tập huấn và cấp chứng nhận cho đội ngũ 

tham gia chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia: 

+ 100% các cơ sở giáo dục được lựa chọn vào mẫu đánh giá tham gia đầy 

đủ các chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia tương ứng theo mục tiêu và 

quy trình kỹ thuật của mỗi kỳ đánh giá theo quy định; 

+ 100% cán bộ cốt cán được bồi dưỡng tập huấn và cấp chứng nhận về các 

nội dung liên quan đến đánh giá diện rộng cấp quốc gia; 

+ 50% cán bộ làm công tác khảo thí của Sở Giáo dục và Đào tạo được bồi 

dưỡng tập huấn nâng cao năng lực và cấp chứng nhận về đánh giá diện rộng cấp 

quốc gia nhằm đáp ứng tốt yêu cầu tổ chức các kỳ đánh giá;  

+ 50% cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên ở các cơ sở giáo dục phổ thông 

tham gia đánh giá được bồi dưỡng và cấp chứng nhận hoàn thành chương trình 

bồi dưỡng về đánh giá diện rộng cấp quốc gia hằng năm. 

b) Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2027 - 2030 

- Tham gia đầy đủ các chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia ở địa 

phương theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 

+ 100% các cơ sở giáo dục được lựa chọn vào mẫu đánh giá tham gia đầy 

đủ các chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia tương ứng theo mục tiêu và 

quy trình kỹ thuật của mỗi kỳ đánh giá theo quy định;  

+ 100% cán bộ cốt cán tham gia bồi dưỡng tập huấn và được cấp chứng 

nhận về các nội dung liên quan đến đánh giá diện rộng cấp quốc gia; 

+ 100% cán bộ làm công tác khảo thí ở Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia bồi 

dưỡng tập huấn nâng cao năng lực và được Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp chứng 

nhận về đánh giá diện rộng cấp quốc gia nhằm đáp ứng tốt yêu cầu tổ chức các kỳ 

đánh giá;  

+ 100% cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên ở các cơ sở giáo dục phổ thông 

tham gia đánh giá được bồi dưỡng và được Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp chứng nhận 

hoàn thành chương trình bồi dưỡng về đánh giá diện rộng cấp quốc gia hằng năm.  

 - Tổ chức khai thác dữ liệu và kết quả của các kỳ đánh giá diện rộng cấp 

quốc gia để tham mưu đề xuất chính sách, giải pháp cho giáo dục địa phương. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức triển khai và sử dụng kết quả đánh giá diện rộng cấp quốc gia  

 - Triển khai thành công trên địa bàn thành phố các kỳ đánh giá diện rộng 

cấp quốc gia do Việt Nam hoặc do các tổ chức quốc tế tổ chức, bảo đảm mục tiêu, 

yêu cầu, quy trình, minh bạch và khách quan.  
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- Trên cơ sở thông tin, phân tích kết quả thu được từ các chương trình đánh 

giá diện rộng cấp quốc gia, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan liên 

quan đề xuất các chính sách phát triển giáo dục, góp phần đổi mới các hoạt động 

dạy học và giáo dục nhằm cải tiến chất lượng giáo dục phổ thông.  

2. Phát triển đội ngũ phục vụ công tác quản lý và triển khai đánh giá diện 

rộng cấp quốc gia 

 - Cử đội ngũ cán bộ cốt cán tham gia bồi dưỡng tập huấn về các nội dung 

liên quan đến đánh giá diện rộng cấp quốc gia theo kế hoạch, hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, Cục Quản lý chất lượng hoặc do các tổ chức quốc tế phối 

hợp tổ chức nhằm hình thành lực lượng nòng cốt cho công tác quản lý và triển 

khai thực hiện chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia. 

- Cử cán bộ làm công tác khảo thí và đánh giá các cấp theo tiêu chuẩn trong 

nước và quốc tế, bảo đảm đủ số lượng và năng lực để thực hiện các kỳ đánh giá 

diện rộng cấp quốc gia. 

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các khoá tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo 

viên các cơ sở giáo dục phổ thông về đánh giá kết quả học tập của học sinh để 

thực hiện các kỳ đánh giá diện rộng cấp quốc gia; khuyến khích cán bộ quản lý, 

giáo viên các cơ sở giáo dục tham gia đánh giá diện rộng cấp quốc gia. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của đánh giá diện 

rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục và hội nhập quốc 

tế cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác khảo thí các cấp và đội ngũ 

giáo viên, học sinh ở các cơ sở giáo dục phổ thông. 

3. Tham gia xây dựng và hoàn thiện các thiết kế đánh giá định kỳ diện rộng 

cấp quốc gia theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 

- Tham gia nghiên cứu, xây dựng Khung đánh giá định kỳ diện rộng cấp quốc 

gia với nội dung đánh giá phù hợp với các yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 theo yêu cầu, hướng dẫn, kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Cục 

Quản lý chất lượng. 

- Thực hiện cải tiến các phương pháp, kỹ thuật và hình thức đánh giá định 

kỳ diện rộng cấp quốc gia theo yêu cầu. 

- Tham gia hoàn thiện các bộ công cụ đánh giá định kỳ quốc gia theo các khối 

lớp và lĩnh vực học tập phù hợp với yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá diện rộng cấp quốc gia 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện đánh 

giá diện rộng cấp quốc gia trên địa bàn thành phố, từng bước chuyển đánh giá trên 

giấy sang đánh giá trên máy tính để bảo đảm tính chính xác, khách quan, phù hợp 

với yêu cầu quốc tế. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ các phần mềm do Bộ Giáo dục và Đào tạo 

triển khai trong quá trình đánh giá. 
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- Tham gia xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đánh giá diện rộng cấp quốc 

gia phục vụ cho việc quản lý, nghiên cứu đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, phát 

triển bền vững hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia. 

5. Lập dự toán, chuẩn bị nguồn kinh phí để thực hiện Đề án.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách, nguồn 

kinh phí tài trợ, đóng góp hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, 

các nguồn vốn xã hội hóa, nguồn vốn huy động hợp pháp, nguồn thu khác theo 

quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân 

dân các quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường 

phổ thông xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch phù 

hợp với đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội địa phương, đơn vị và Kế hoạch, hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án theo 

yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Bố trí nguồn kinh phí được giao trong dự toán 

hàng năm và các nguồn hợp pháp khác để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên 

địa bàn thành phố.  

- Chuẩn bị đội ngũ cán bộ cốt cán, tham gia các đợt tập huấn của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức về đánh giá chất lượng để quản lý và triển khai thực hiện 

các chương trình đánh giá diện rộng cấp quốc gia. 

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai khai thác dữ liệu và kết quả của các kỳ đánh 

giá diện rộng cấp quốc gia để tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố ban 

hành các chính sách, giải pháp cho giáo dục địa phương. 

- Đánh giá việc thực hiện Kế hoạch hàng năm và theo giai đoạn, tổng hợp 

báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước (sự nghiệp giáo dục) 

trong dự toán ngân sách hằng năm của thành phố để thực hiện Đề án theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ quan truyền 

thông đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về vai 

trò và ý nghĩa của đánh giá diện rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất 
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lượng giáo dục và hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ làm công 

tác khảo thí các cấp và đội ngũ giáo viên, học sinh ở các cơ sở giáo dục phổ thông. 

4. Các sở, ban, ngành liên quan 

Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo 

triển khai các nội dung liên quan của Kế hoạch trên địa bàn thành phố Hải phòng 

đạt hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ theo yêu cầu. 

5. Uỷ ban nhân dân các quận, huyện 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương phối hợp với Sở Giáo dục và Đào 

tạo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; chỉ đạo các phòng, ban tham 

mưu triển khai Kế hoạch tại địa phương; bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch 

trên địa bàn. 

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ngành, địa 

phương, đơn vị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT; 

- CT, PCT Lê Khắc Nam; 

- Các đơn vị tại Mục V; 

- CPVP; 

- Phòng NCKTGS; 

- Lưu: VT, GD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam  
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